DO OBJETO

~1

w

Câmara Municipal de Anagé
ANAGÉ - BAHIA

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 18/2021

Art. 55, da Lei Federal n° 8.666/93

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE

SI CELEBRAM CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ E

EMILIANO OLIVEIRA ARAÚJO.

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ, com sede à Rua Fidelis Botelho, 255,

centro, Anagé-Bahia, CNPJ n° 01.017.317/0001-01 neste ato representado

por seu Presidente, ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA, brasileiro, solteiro,

inscrito no CPF sob o n° 891.127.175-68 e portador do RG. n°

7232580-15 SSP/BA, doravante denominada CONTRATANTE e a Pessoa Física

EMILIANO OLIVEIRA ARAÚJO, residente na Rua Claudia Botelho, 150,

Bairro Primavera, Vitória da Conquista/BA, brasileiro, portador do CPF

n° 051.658.675-01 e RG n ° 1298618126 ssp/ba, doravante denominada

CONTRATADA, os quais subscrevem o presente, resolvem de comum acordo e

observando as normas da Lei Federal n° 8.666/93, firmar o presente

CLÁUSULA PRIMEIRA: É objeto do presente contrato a contratação de

serviços de engenharia civil, pessoa física, para fiscalização, vistoria,

análise e acompanhamento da execução da primeira medição da obra de

construção do prédio da câmara municipal de Anagé/Ba.

Parágrafo primeiro. Fica a cargo do responsável pela fiscalização,

vistoria, análise e acompanhamento da execução da obra de construção

do Prédio da Câmara Municipal de Anagé, a aquisição dos materiais

pertinentes a execução do serviço contratado.

DOS PREÇOS E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

CLÁUSULA SEGUNDA: Pelos serviços ora pactuados a CONTRATANTE pagará à

CONTRATADA o valor mensal de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), e o

pagamento será realizado conforme execução das medições da obra a ser

fiscalizada, após emissão de Nota Fiscal.

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01

(77) 3435-2572

Câmara Municipal de Anagé
ANAGÉ - BAHIA

Parágrafo primeiro. 0 pagamento acima referido será efetuado através

de depósito devendo o respectivo crédito ser lançado na Conta

Corrente, em nome da CONTRATADA.

Parágrafo segundo. A falta do pagamento de alguma parcela a que se

refere o caput, implicará em multa na ordem de 2% (dois por cento)

sobre o valor da mesma, além da incidência de 1% (um por cento) por

mês de atraso a título de juros.

Parágrafo terceiro. Nas oportunidades em que os serviços forem

prestados fora da sede da CONTRATADA, a CONTRATANTE se

responsabilizará pelas despesas de transporte, hospedagem e

alimentação do (s) consultor (es) da mesma.

Parágrafo quarto. Pelos serviços enumerados nos itens acima,

esclarece-se que as despesas serão computadas em pessoal no intuito de

ser contabilizado todo o valor dentro do limite estipulado no art. 20

da Lei de Responsabilidade Fiscal.

DO CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO

CLÁUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes do presente instrumento

correrão por conta do seguinte Elementos Orçamentários:

0101 - Câmara Municipal

2002 - Gestão da Câmara Municipal

3390. 36. 00. 00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

CLÁUSULA QUARTA: A CONTRATANTE obriga-se a:

4.1) colocar à disposição da CONTRATADA, no devido tempo, todos os

dados, documentos, informações, elementos e/ou materiais adequados e

necessários à execuçao dos serviços;

4.2) comunicar à CONTRATADA, por escrito e em tempo hábil, quaisquer

instruções ou procedimentos a serem adotados pela mesma sobre assuntos

relacionados a este Contrato;

4.3) permitir à CONTRATADA o acesso de seu pessoal, veículos,

equipamentos e materiais às áreas determinadas para a execução dos

serviços;

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01

(77) 3435-2572

.. ~.
GMAQA MUNICIPAL DE ANAGi

Câmara Municipal de Anagé
ANAGÉ - BAHIA

4.4) efetuar os pagamentos devidos pelos serviços, nas condições

estabelecidas na CLÁUSULA SEGUNDA;

4.5) custear as despesas de hospedagem, alimentação e deslocamento

sempre que algum funcionário da CONTRATADA for designado para

atendimento fora da sede da CONTRATADA.

4.6) 0 presente contrato terá como fiscal o Sr. João Lázaro Vieira

Silva, conforme o art. 67 da Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

CLÁUSULA QUINTA: A CONTRATADA obriga-se a zelar pelo bom andamento dos

serviços.

DA MULTA

CLÁUSULA SEXTA: Pelo não cumprimento de qualquer uma das obrigações, a

parte prejudicada será ressarcida, cabendo, ainda, multa no valor

equivalente a 2% (dois por cento) do valor do contrato, excepcionado o

não cumprimento do quanto disposto no caput da CLÁUSULA SEGUNDA do

presente instrumento por parte da CONTRATANTE, cujas consequências

encontram-se previstas no parágrafo terceiro da referida Cláusula.

DA RESCISÃO

CLÁUSULA SÉTIMA: 0 presente contrato poderá ser rescindido pelas

situações previstas no art. 78, da Lei Federal n. 8.666/93, caso em

que a CONTRATANTE fará " jus " às garantias previstas no art. 77 da

Lei em referência.

DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

CLÁUSULA OITAVA: 0 presente contrato encontra-se inserido nas

hipóteses de dispensa de licitação, art. 24 inciso I, da Lei Federal

n. 8.666/93.

DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

CLÁUSULA DÉCIMA: 0 presente contrato passa a vigorar a partir de 21 de

dezembro de 2021 até o dia 31 de dezembro de 2021.

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01

(77) 3435-2572

DO FORO

Câmara Municipal de Anagé
ANAGÉ - BAHIA

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: As partes elegem o foro da Comarca de Anagé

como único para dirimir quaisquer controvérsias resultantes do

presente contrato, renunciando a qualquer outro, por mais especial que

seja.

E por acharem, de comum e perfeito acordo, lavram o presente contrato

na presença das testemunhas abaixo assinadas, em 03 (três) vias de

igual forma e teor.

Anagé, em 21 de Dezembro de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ/BAHIA

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA

PRESIDENTE

EMILIANO OLIVEIRA ARAÚJO

CPF sob o n° 051.658.675-01

1a Testemunha

CPF N°

2a Testemunha

CPF N°

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01

(77) 3435-2572

Samira
Carimbo

Samira
Carimbo

Câmara Municipal de Anagé
ANAGÉ - BAHIA

11. EXTRATO DE

CONTRATO

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01

(77) 3435-2572

~

Câmara Municipal de Anagé
ANAGÉ - BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 21/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 18/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 09/2021

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ — BA, pessoa jurídicade direito público interno,

CNPJ n° 01.017.317/0001-01, estabelecida na Rua Fidelis Botelho, 255, Centro, Anagé, Estado

da Bahia, neste ato representado pelo Presidente, Sr. Alternar Silveira Nogueira.

CONTRATADO: EMILIANO OLIVEIRA.ARAÚJO, pessoa física, residente na Rua Claudia Botelho, 150,

Bairro Primavera, Vitória da onquista/BA, brasileiro, portador do CPF n° 051.658.675-01 e

RG n ° 1298618126 ssp/ba.

OBJETO: Contratação de ser=viços de engenharia civil, pessoa física, para fiscalização,

vistoria, análise e acompanhamento da execução da primeira medição da obra de construção do

prédio da câmara municipal de Anagé/Ba.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93, art. 24 inciso I, vinculado ao Processo administrativo n°

21/2021, Dispensa de Licitação n° 09/2021.

PAGAMENTO: 0 valor total do presente__ conrato.._._._é , de ' R$...-4: 000, 00 (quatro mil reai ss) , e o
pagamento será realizado conforme execução d ediçõesjla obra contratada, após emissão de

Nota Fi dWL9.

VIGËNCIA: 0' presente contrato passa

término em 31 de dezembro de 2021.
x

/

a vigorar a partir

Anagé - Bahia, em 21 de dezembro de 2021.

EMILIANO OLIVEIRA ARAÚJO

Contratado

Altemar Silveira Nogueira

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ

Contratante

e 21 de dezembro de 2021 com

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01
(77) 3435-2572

Samira
Carimbo

Samira
Carimbo

r

N°000088

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé Poder Legislativo

Estado da Bahia - terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Câmara Municipal de Anagë
ANAGÉ - BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 21/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 18;'2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 09/2021

C0M'RATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE •ANAGÈ — BA, ; so . ;jt" ' d ita 'it direito rúhl ir interno,
CV1',J rP' ú1.0l;.:31'%(H101—(11, Qs•tahaLr~rida.'.n ii7 I ci I .s intQLlus. ,2:iã, Cantr.n, Pinrgé: lat.adn
ra 8nhir:, nrsf ato fHpresFn ~(1~~~~ a~rirl~~~~Ttir. .)~ìj ç ~,ti~eir- IunguE~ira.

CONPI'RATADO: P.M1I.IANO OI.IVEIRA RAÓJp, pP-.,H ie idente r Rua Claudi~► tioti lha. 1;i0,
Illiirro Prim rJPr itrírici ria 4inqui st,nlRA, hra~tĵein,, port ,,.dr,r ~ io I;Pt- n° I's51. b8 hi—(t i E~
KG n ° 12i1Hliltil2ti ccp'h1.

OBJETO: Contratação do se

vistoria, análise e acomp
pródio da câmara municipal

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.
21/2021, Dispensa de Licita

PAGAMENTO: O :'alor total do
pagamento serd realizac.o confo

No: a F'i ~utJ.~...

VIGËNCI4: preseniQ ni

t  mino n. :Si de dP,ZPG'.b~.i dc '`i)`?1:"~'.

c1, para fiscalização,

rlJra de construção do

Sso adrn.il'i stl•G.t i l'U n"

_.c.othraa:o. ._ta de' R3 4; OOQ, Of1 (quatro mi.l .r.eaiss), e a
~
,1≤ M á cl tuttjÇìzus da U,are. contratada, após cm] ssâo do

~

, . r . . ... .; ..

rQ 21. ii deí ~~il~ro de 2O,21 :: _ ..: ...:.::T.•x : h . :,. _

Al ternar S.`. lveiri N:Kur`.rri
CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ

Crn.tratant c

EMILIANO OLIVEIRA ARt!'JO

Cor ratado

Rua Fídèlis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01
(77) 3435-2572

Ano 3

R Fidelis Botelha 1255 I Centro I Anagé-Ba

www.cmanage.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-212001 de 24/0812001. que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICF - Brasil. Cetificação diigital: 31 U6E2845816B400726960902AC6C9C1

Página 004